
$s

OGGETTO: Attivazione azioni giudiziarie a tutela dell'Ente
giudiziaria intercorrente tra il Comune di Nicosia e tezi Der
Canalotto. Nomina legale.

I L  S I N D A C O

PREMESSO che con delibera c.C n.119 del 2710612012.
esecutiva, si autorizzava il Sindaco:

COMUNE DINICOSIA
1' S ETTO R E. UFFICIO DI GABINETTO

DETERMfNASTNDA.ALE n.Àb n,

nell'ambito della vertenza
la gestione della discarica

dichiarata immediatamente

= ad attivare I'azione per il risarcimento danni e recupero spese di costituzione di parte
civile nei confronti di Cordovana, Parisi, Scellato e Nicosiambiente di cui alle Sentenze
n.400/09 del Tribunale di Nicosia - 461111 delta Corte di Appello di Caltanissetta e del
061101201'l della Corte di Cassazione, oltre accessori, e a compiere tutti gli atti
consequenziali;
= ad attivare l'azione per la tutela del Comune di Nicosia, quale persona offesa nell,ambito
del procedimento penale n.744111 R.G.N.R. presso la Procura della Repubblica di Nicosia
e a compiere tufti gli atti consequenzjali, necessari e indispensabili alla tutela degll
interessi dell'Ente nonché alla costituzione di parte civile in tutti igradi e stati del giudizio
nell'ipotesi di esecuzione dell'azione penale anche con Ia chiamata di tezi in garanzia e a
propone tutte le impugnazioni necessarie;
= ad emettere prowedimento di nomina e/o estensione dell'incarico già conferito con
delibera G.M. n.35/10 a compiere tutti gli atti consequenziali previa presentazione di
preawiso di parcella mmprensiva di tutte le spese relative agli onorari nonché diritti CpA
e IVA e quant'altro dovuto per legge,

DATO ATTO:
. che lo Studio Legale Associato Agozzino & D'Alessandro, con studio legale a Nicosia al
Largo Duomo n.18, all'uopo interpellato, ha manifestato la disDonibilità ad assumere
I'incarico legale oggetto del presente;
- che ipredetti professionisti hanno dichiarato di espletare I'attività di cui sopra senza
ulteriori oneri economici per l'Ente rispetto quelli già assunti in relazione all'incarico di cui
alia Delibera G.M. n.35/10 ivi compresa l'assistenza legale nella fase preliminare di tutela
dell'Ente,. quale persona offesa nel procedimento penale n.744111 e solo in caso di
prosecuzione dello slesso dietro il corrispettivo redatto ai minimitariffari per I'aftività svolta;

RITENUTO, pefanto, al fine di assicurare la difesa dell'Ente, affidando ai suddetti
professionisti, in quanto traftasi di cnntatto "infuitu personae" nel quale l,elemento
fiduciario permette di affdare l'incarico direttamente a professionisti senza svolgimento di
procedura di evidenza pubblica, la difesa dell'Ente anche nella consjderazione che trattasi
di attività di difesa correlata a quella per la quale risulta già conferito apposito incarico con
delibera G.C. n.35/10;



VISTO il vigente Ord. EE.LL. Regìone Siciliana;

D E T E R M I N A

Per le motivazioni di cui in premessa, che qui si intendono integralmente richiamate e in
esecuzione alla deliberazione di G.C. n.'l ' l '9 del27106120'12:
- di conferire allo Studio Legale Associato Agozzino & D'Alessandro, con sede ìn Nicosia
al Largo Duomo n.18, nelle persone degli Awocati Agozzino Giuseppe e D'Alessandro
Gianfranco con difesa congiunta e/o disgìunta attesa la natura anche civilistica/penalistica
dell'affare in estensione dell'incarico conferito con delibera G.M. n.35/10 l'incarico per:
= attivare l'azione per il risarcimento danni e recupero spese di costituzione di parte civile
nei confronti di Cordovana. Parisi. Scellato e Nìcosiambiente di cui alle Sentenze n.400/09
del Tribunale di Nicosia - 46111'l della Corte di Appello di Caltanissetta e de 06/10/2011
della Corte di Cassazione, oltre accessori, e a compiere tuttigli atti consequenziali;
= attìvare l'azione per la tutela del Comune di Nicosia, quale persona offesa nell'ambito
del procedimento penale n.744111 R.G.N.R. presso la Procura della Repubblica di Nicosia
e a compiere tutti gli atti consequenziali, necessari e indispensabili alla tutela degli
interessi dell'Ente nonché alla coslituzione di parte civile in tuttì igradi e statì del giudizio
nell'ipotesi di esecuzione dell'azione penale anche con la chiamata di teîzi in gaîanzia e a
proporre tutte le impugnazìoni necessarie;

- di dare afto che nessun corrispettivo rispetto a quello stabilito per I'attivÌtà di cui alla
delibera G.M. n.35/10 è dovuto salvo I'instaurazione della fase successiva a quella
preliminare nel giudizio penale N.744l11 R.G.N.R. presso la procura della Repubblica di
Nicosia in merito aì quale verrà conisposto corrispettivo redatto ai minimi tariffari per
I'attività svolta;

. di dare atto che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito Web istituzionale del
Comune di Nicosia;

- di dare atto, altresì, che il presente prowedimento viene affisso all'Albo Pretorio del
Comune per giorni l5 ai fini della generale conoscenza.

DALLA RESIDENZA MUNICIPALE, addì
t2 7 gtu. 2|�t2

IL SINDACO,"r*[#W


